
 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

 

OGGETTO:    Contratto d’appalto rep. n. 747 del 28/03/2014 relativo al servizio di pulizia degli 

edifici universitari.  

 Proroga dal 14/08/2022 al 30/09/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 11, del D.Lgs. n. 

50/2022 (stand still processuale). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D. n. 421 del 07/07/2022 con cui, tra l’altro, è stata disposta la proroga del 

contratto rep. n. 747 del 28/03/2014, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

pulizia delle aree interne ed esterne, disinfestazione e derattizzazione degli edifici di 

proprietà o in uso dell’Università del Salento dal 16/07/2022 al 24/07/2022, rettificato 

con D.D. n. 435 del 11/07/2022; 

VISTO  il D.D. n. 461 del 22/07/2022 con cui è stata disposta l’ulteriore proroga del predetto 

contratto dal 25/07/2022 al 13/08/2022 

CONSIDERATO che le suddette proroghe contrattuali si sono rese necessarie in ragione del giudizio 

pendente dinanzi al TAR Puglia - Lecce (Ric. n. 814/2022), promosso con ricorso, con 

istanza cautelare, notificato in data 04/07/2022, avverso l’aggiudicazione disposta 

nell’ambito della procedura di gara per l’affidamento quadriennale dell’appalto del 

servizio di pulizia (giornaliera e periodica), disinfezione, disinfestazione, 

derattizzazione, deblattizzazione e servizi connessi, da svolgersi presso tutte le 

strutture di proprietà o in uso all’Università del Salento indetta  con D.D. n. 544 del 

21/12/2020; conseguentemente, in considerazione dell’impossibilità per questa 

stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto d’appalto con l’operatore 

economico aggiudicatario della procedura di gara in parola in applicazione dell’art. 

32, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 (stand still processuale); 

VISTO  l’art. 32, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui “se è proposto ricorso avverso 

l'aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere 

stipulato, dal momento della notificazione dell'istanza cautelare alla stazione 

appaltante e per i successivi venti giorni, a condizione che entro tale termine 

intervenga almeno il provvedimento cautelare di primo grado o la pubblicazione del 

dispositivo della sentenza di primo grado in caso di decisione del merito all'udienza 

cautelare ovvero fino alla pronuncia di detti provvedimenti se successiva”; 

CONSIDERATO che l’udienza collegiale per la discussione dell’istanza cautelare presentata con il 

predetto ricorso giurisdizionale, originariamente fissata per il 27/07/2022, è stata 

rinviata al 14/09/2022; 

CPNSIDERATO che, allo stato, persistono le condizioni che impongono l’applicazione dello stand 

still processuale, anche in ragione di altro ricorso promosso in via autonoma avverso 

il provvedimento di aggiudicazione della gara in discorso, notificato in data 

25/07/2022; 

RITENUTO  pertanto, di prorogare il contratto d’appalto rep. n. 747 del 28/03/2014 in corso di 

esecuzione dal 14/08/2022 al 30/09/2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

CONSIDERATO che la spesa per la proroga in oggetto, relativa al periodo dal 14/08/2022 al 

30/09/2022, pari a € 299.621,98, IVA e oneri per la sicurezza compresi, troverà 

copertura finanziaria sulla voce 10301011 “Spese di pulizia” RIAF.RIAF1.Ufficio 

Servizi Generali del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it




 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

VISTO  visto il vigente Statuto di autonomia di Ateneo; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo 

Ateneo; 

VISTO   il vigente Regolamento per l’Attività negoziale di questo Ateneo; 

 

DECRETA 

 

1.  PROROGARE il contratto rep. n. 747 del 28/03/2014, avente ad oggetto l’affidamento del servizio 

di pulizia delle aree interne ed esterne, disinfestazione e derattizzazione degli edifici di proprietà 

o in uso dell’Università del Salento dal 14/08/2022 al 30/09/2022, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni. 

2.  FAR GRAVARE la spesa complessiva per la proroga pari a € 299.621,98 IVA e oneri per la 

sicurezza compresi, sulla UPB: RIAF – RIAF1 – Ufficio Servizi Generali, voce di spesa 10301011 

“Spese di pulizia” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022. 

3.  AURORIZZARE la spesa di € 299.621,98, IVA e oneri per la sicurezza compresi, in favore della 

ditta Germaservices S.r.l. (P.I. 07972731215) con sede legale in Napoli alla via Giovanni Porzio 

n. 4, - Centro Direzionale Isola G/8. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto dall’art. 

1, comma 32, della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato sul sito istituzionale di 

Ateneo, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

             Il Direttore Generale 

        Dott. Donato De Benedetto 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it

		2022-08-02T11:26:11+0200
	IT
	Donato De Benedetto




